
Pag. 1 / 5

comune di trieste

piazza Unità d'Italia 4

34121 Trieste

www.comune.trieste.it

partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

SERVIZIO SOCIALE COMUNALE

REG. DET. DIR. N. 3374 / 2025

Prot. corr.: 17/25-15/3/1-16(24229)

OGGETTO: Spostamento interventi da domicilio a centri diurni. Impegno di spesa 

complessivo relativo all’A.S.P. Pro Senectute di euro 50.000,00.

IL DIRETTORE DI SERVIZIO

Premesso che:

- la L.R. n. 6/2006 ed in specie l’art. 6, c. 1, lett. b), individua tra le prestazioni essenziali le 

misure per favorire la vita autonoma e la permanenza a domicilio, anche attraverso 

l'offerta semiresidenziale e residenziale temporanea; 

- la funzione svolta dai centri diurni deve essere salvaguardata e sostenuta essendo, oltre 

che strumento di erogazione di servizi fondamentali alla persona, opportunità di 

socializzazione per gli anziani, a forte valenza preventiva e di promozione della persona a 

darsi aiuto;

- il protocollo operativo che regola i rapporti con i gestori dei centri diurni prevede che il 

Comune di Trieste contribuisca, secondo le disponibilità di Bilancio, in proporzione al 

rendiconto delle spese di gestione e al numero di interventi effettuati a favore di 
Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 0406754606 E-mail: stefano.chicco@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Marco Iancer Tel: 0406754368 E-mail: marco.iancer@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Marco Iancer Tel: 0406754368 E-mail: marco.iancer@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    3374 / 2025



Pag. 2 / 5

persone che hanno beneficiato del contributo del Comune, con riferimento all’anno 

precedente, erogando il 50% in via anticipata a titolo di acconto e, per il rimanente 50%, 

dietro presentazione di apposito rendiconto;

dato atto che:

- l'A.S.P. Pro Senectute ha chiesto una revisione in aumento del contributo per le spese di 

gestione, motivato da un aumento dei costi di alcune voci del rendiconto, ed in 

particolare:

• una perdita di circa 27 mila Euro (somma di Gestione presenze e Gestione Socialità) che 

trova origine nel calo evidente di utenti prettamente autosufficienti condizionato dal 

maggiore carico di servizio dovuto al passaggio da anziani autonomi a molto fragili con 

relativo incremento della necessità di accompagnamento degli ospiti al centro dal 6,5% 

di 5 anni fa al 55% attuale;

• l’incremento delle spese di gestione ed il maggiore impegno per le consegne a domicilio 

dei pasti determinano una perdita di gestione di circa 9 mila Euro, in parte compensato 

dalla gestione dei trasporti, positiva per 7 mila euro;

• i costi fissi di gestione assorbono risorse per circa 43 mila Euro solo parzialmente coperte 

da proventi da gestione immobiliare;

considerato opportuno riconoscere all’A.S.P. Pro Senectute, sulla base dei dati 

riportati in sede di rendiconto per l'anno 2024, un incremento del contributo fissato in 

euro 15.000,00 per il corrente anno, con l'indicazione che il contributo per l'anno 

successivo sarà determinato, ai sensi del protocollo operativo vigente, secondo le 

disponibilità di Bilancio, in proporzione al rendiconto delle spese di gestione e al numero 

di interventi effettuati a favore di persone che hanno beneficiato del contributo del 

Comune, con riferimento all’anno precedente;

ritenuto pertanto opportuno, sulla base delle considerazioni sopra esposte:

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 0406754606 E-mail: stefano.chicco@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Marco Iancer Tel: 0406754368 E-mail: marco.iancer@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Marco Iancer Tel: 0406754368 E-mail: marco.iancer@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    3374 / 2025



Pag. 3 / 5

- concedere un contributo per le spese di gestione per l’anno 2025 all’A.S.P. Pro Senectute, 

determinato in euro 50.000,00 sulla base del rendiconto presentato per l'anno 2024 e 

conservato agli atti, che sarà erogato nella misura del 50% a titolo di acconto e, per il 

rimanente 50%, dietro presentazione di apposito rendiconto;

dato atto che:

- con la Deliberazione Consiliare n. 64 del 17 dicembre 2024, immediatamente eseguibile, 

avente ad oggetto “Bilancio di Previsione 2025-2027 – Approvazione”, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025 – 2027 ed il Bilancio di Previsione 

2025 - 2027;

- con la Deliberazione giuntale n. 1 del 07 gennaio 2025, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il “Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027”;

- con la Deliberazione giuntale n. 18 del 27 gennaio 2025, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 – 

ai sensi dell'art. 6 del DL n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021; 

- ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei 

conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 

pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 

1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

- l’obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza:

• per euro 50.000,00 nel 2025;

considerato che il cronoprogramma dei pagamenti dei contributi in argomento è il 

seguente:

- anno 2025: euro 25.000,00;

- anno 2026: euro 25.000,00;
Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 0406754606 E-mail: stefano.chicco@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Marco Iancer Tel: 0406754368 E-mail: marco.iancer@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Marco Iancer Tel: 0406754368 E-mail: marco.iancer@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    3374 / 2025



Pag. 4 / 5

espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. n.267/2000, in ordine alla regolarità 

e correttezza amministrativa;

attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 

relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis l. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 D.P.R. 

62/2013, nonché dell’art. 42 D.lgs. 50/2016;

visti gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. 267/00 e l’art. 131 dello Statuto Comunale in vigore 

DETERMINA

1) di concedere all’A.S.P. Pro Senectute, per i motivi esposti nelle premesse, un contributo 

per le spese di gestione per l’anno 2025, determinato in euro 50.000,00, che sarà 

erogato nella misura del 50% a titolo di acconto e, per il rimanente 50%, dietro 

presentazione di apposito rendiconto;

3) di impegnare l’importo complessivo di euro 50.000,00 al capitolo di seguito elencato:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2025 00579100 TRASFERIMENTI 
A CURA DEL 
SERVIZIO 
DOMICILIARITA'  
(ASSISTENZA, 
BENEFICENZA, 
SERV. ALLA 
PERSONA)

02272 U.1.04.04.01.001 00008 08004 N 50.000,0
0

L'obbligazione 
giuridicamente 
perfezionata 
verrà a 
scadenza nel 
2025.

4) di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza per euro 

50.000,00 nel 2025;

5) di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti dei contributi in argomento è il 

seguente:

- anno 2025: euro 25.000,00;

- anno 2026: euro 25.000,00;

6) di liquidare e pagare le somme di cui al punto 1) all’A.S.P. Pro Senectute con le modalità 

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 0406754606 E-mail: stefano.chicco@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Marco Iancer Tel: 0406754368 E-mail: marco.iancer@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Marco Iancer Tel: 0406754368 E-mail: marco.iancer@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    3374 / 2025



Pag. 5 / 5

sopra riportate.

IL DIRETTORE DI SERVIZIO

dott. Stefano Chicco

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale

(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 0406754606 E-mail: stefano.chicco@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Marco Iancer Tel: 0406754368 E-mail: marco.iancer@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Marco Iancer Tel: 0406754368 E-mail: marco.iancer@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    3374 / 2025



 Atto n. 3374 del 19/11/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: STEFANO CHICCO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 20/11/2025 08:55:29


